

KẾ HOẠCH (Điều chỉnh)
Tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1939/KH-BTSQS ngày 14/3/2024 của Ban Tuyển sinh quân sự về tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2024 của thành phố Nha Trang.

Ban CHQS thành phố Nha Trang (Cơ quan Thường trực Ban Tuyển sinh quân sự thành phố) xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền, giáo dục, hướng nghiệp và tổ chức sơ tuyển cho các đối tượng là thanh niên, học sinh, sinh viên đăng ký sơ tuyển, đăng ký cùng thi tốt nghiệp THPT cho thí sinh có nguyện vọng dùng kết quả thi để xét tuyển vào các Học viện, Nhà trường trong Quân đội đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định của Bộ Quốc phòng năm 2024.

2. Yêu cầu

- Nắm vững Thông tư của Bộ Quốc phòng, Kế hoạch, Hướng dẫn của Ban TSQS tỉnh năm 2024 để tổ chức triển khai thực hiện chặt chẽ, thống nhất từ Ban TSQS thành phố đến cơ sở xã, phường.

- Tổ chức chuẩn bị chu đáo mọi mặt phục vụ tốt công tác triển khai, hướng dẫn, đăng ký, thẩm tra, xác minh lý lịch và sơ tuyển sức khỏe đúng thời gian, quy định của trên.

- Ban tuyển sinh quân sự thành phố, các địa phương, các trường THPT trên địa bàn thành phố thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp cho thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố tham gia đăng ký, sơ tuyển và xét tuyển với số lượng, chất lượng cao nhất.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Tổ chức và tuyên truyền hướng nghiệp công tác tuyển sinh quân sự.
- Hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh quân sự.
- Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe tuyển sinh quân sự.
- Xác minh thẩm tra lý lịch chính trị và giao nộp hồ sơ.

2. Thời gian

- Tổ chức triển khai nhiệm vụ công tác tuyển sinh, sơ tuyển năm 2024 xong trước ngày 15/3/2024.

- Từ ngày 15/3/2024 đến ngày 20/3/2024: phối hợp với các Trường THPT trên địa bàn thành phố và các địa phương tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh, thanh niên.

- Thời gian sơ tuyển sức khỏe 03 ngày: ngày 29/3/2024 (*Thứ Sáu*); ngày 12/4/2024 (*Thứ Sáu*) và 26/4/2024 (*Thứ Sáu*):

+ Buổi sáng từ 07h30 đến 11h30; Buổi chiều từ 13h30 đến 16h30.

+ Địa điểm: Tại Ban CHQS thành phố Nha Trang (số 78 Quang Trung, phường Lộc Thọ, Tp Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa).

- Ngày 11/5/2024 tổng hợp báo cáo danh sách thí sinh đủ điều kiện đã qua sơ tuyển thông qua Ban TSQS thành phố.

- Ngày 12/5/2024 thông báo những thí sinh không đủ tiêu chuẩn qua sơ tuyển.

- Ngày 20/5/2024 (*Thứ Hai*) thông qua Đảng ủy quân sự thành phố.

- Ngày 31/5/2024 (*Thứ Sáu*) nộp hồ sơ, lệ phí tuyển sinh, báo cáo danh sách thí sinh đăng ký đã qua sơ tuyển cho Ban tuyển sinh quân sự tỉnh Khánh Hòa.

- Thông báo đến từng thí sinh về thời gian, địa điểm nhập học sau khi có thông báo kết quả các Học viện, Nhà trường gửi về.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS thành phố

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tuyển sinh quân sự; xây dựng kế hoạch hiệp đồng với các ban, ngành, cơ quan, địa phương có liên quan trực tiếp, thực hiện bảo đảm mọi mặt công tác tuyển sinh quân sự.

- Phối hợp tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn tuyển sinh cho các địa phương, các trường THPT trên địa bàn thành phố động viên thanh niên, học sinh, sinh viên có nguyện vọng đăng ký dự thi theo Hướng dẫn của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng.

- Triển khai công tác tổ chức đăng ký tuyển sinh, sơ tuyển, xét duyệt, thông báo những thí sinh đủ tiêu chuẩn đã qua sơ tuyển, không đủ tiêu chuẩn đã qua sơ tuyển; thông báo nhập học và báo cáo tình hình tổ chức thực hiện kết quả tuyển sinh quân sự.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố, Ban Giám hiệu các trường THPT, Trung tâm GDTX và Hướng nghiệp Nha Trang, Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức thông báo, tuyên truyền, hướng nghiệp trên các hệ thống thông tin về đối tượng, tiêu chuẩn tuyển sinh, quy định về chính trị, sức khỏe, phẩm chất đạo đức, độ tuổi và xét duyệt hồ sơ Tuyển sinh quân sự.

- Phối hợp với Công an thành phố đối chiếu danh sách thí sinh tham gia sơ tuyển vào các trường thuộc Bộ Quốc phòng, thẩm tra tiêu chuẩn chính trị đạo đức của thí sinh tại Điều 21, Thông tư số 31/2023/TT-BQP của Bộ Quốc phòng về Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội; Thông tư 05/2019/TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ Quốc phòng về quy định tiêu

chuẩn chính trị của sĩ quan, nhân viên chuyên môn, công chức, công nhân và viên chức quốc phòng trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

- Phối hợp với các trường THPT trên địa bàn thành phố, Trung tâm GDTX và Hướng nghiệp Nha Trang, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố kiểm tra đối chiếu danh sách thí sinh đủ điều kiện sơ tuyển với danh sách thí sinh đăng ký tham dự kỳ thi THPT năm 2024.

- Hướng dẫn thí sinh đăng ký sơ tuyển, kê khai và nộp hồ sơ sơ tuyển thực hiện theo quy định tại Thông tư số 31/2023/TT-BQP của Bộ Quốc phòng về Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội;

- Thẩm định lý lịch tuyển sinh thực hiện theo Thông tư số 05/2019/TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn chính trị của sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công chức, công nhân và viên chức quốc phòng trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

2. Công an thành phố

Phối hợp với Ban CHQS thành phố đối chiếu danh sách thí sinh tham gia sơ tuyển vào các trường thuộc Bộ Quốc phòng với Bộ Công an. Chỉ đạo Công an các xã, phường tổ chức thẩm tra xác minh chính trị theo Điều 21, Thông tư số 31/2023/TT-BQP của Bộ Quốc phòng về Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội; Thông tư 05/2019/TT-BQP ngày 16/01/2019 của Bộ Quốc phòng về quy định tiêu chuẩn chính trị của sĩ quan, nhân viên chuyên môn, công chức, công nhân và viên chức quốc phòng trong Quân đội nhân dân Việt Nam. Chịu trách nhiệm trước Ban Tuyển sinh quân sự thành phố công tác thẩm tra xác minh chính trị của thí sinh dự tuyển.

3. Đề nghị Phòng Y tế thành phố, Trung tâm Y tế thành phố

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, nhân viên y tế về Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng và quy định tại Điều 20, Thông tư số 31/2023/TT-BQP Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội; Hướng dẫn số 530/HD-QY ngày 05/02/2024 của Cục Quân y/Tổng Cục Hậu cần về thực hiện công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; khám sức khỏe tuyển sinh quân sự; khám sức khỏe tuyển dụng theo quy định tại Thông tư 105/2023/TT-BQP.

- Tham mưu cho UBND thành phố thành lập Hội đồng khám sơ tuyển sức khỏe TSQS theo đúng kế hoạch và thời gian quy định.

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố xây dựng kế hoạch và chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang bị tổ chức khám sức khỏe sơ tuyển cho thí sinh đăng ký tuyển sinh quân sự năm 2024.

- Kiểm tra kết quả khám sức khỏe của Hội đồng khám sức khỏe, chịu trách nhiệm về sức khỏe của các thí sinh đã đăng ký dự xét tuyển Tuyển sinh quân sự năm 2024.

4. Đề nghị Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố; Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố

- Ban hành Kế hoạch chỉ đạo cán bộ phụ trách văn hóa thông tin các xã, phường tổ chức thông báo, tuyên truyền phổ biến rộng rãi trên các phương tiện truyền thanh, công thông tin điện tử thành phố về công tác Tuyển sinh quân sự năm 2024.

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố, Ban Giám hiệu các trường THPT trên địa bàn thành phố, Trung tâm GDTX và Hướng nghiệp Nha Trang tổ chức thông báo, tuyên truyền, hướng nghề về đối tượng, tiêu chuẩn tuyển sinh, quy định về chính trị, sức khỏe phẩm chất đạo đức, độ tuổi và xét duyệt hồ sơ Tuyển sinh quân sự năm 2024.

5. Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp Ban CHQS thành phố, các trường THPT trên địa bàn thành phố, Trường dân tộc nội trú thành phố, Trung tâm GDTX và Hướng nghiệp Nha Trang tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh các trường trên địa bàn những thông tin cần biết về công tác tuyển sinh vào các trường sĩ quan trong Quân đội, giúp cho thanh niên, học sinh hiểu rõ về những chế độ ưu tiên khi tham gia đăng ký dự thi Tuyển sinh quân sự năm 2024.

6. Đề nghị các trường THPT trên địa bàn thành phố, Trung tâm GDTX và Hướng nghiệp Nha Trang

Phối hợp với cơ quan thường trực Ban Tuyển sinh quân sự thành phố (*qua Ban CHQS thành phố Nha Trang*), các trường Quân đội đứng chân trên địa bàn thành phố tổ chức các buổi tuyên truyền, hướng nghiệp và hướng dẫn thí sinh làm thủ tục đăng ký xét tuyển đúng quy định, kiểm tra, đối chiếu danh sách thí sinh đủ điều kiện sơ tuyển với danh sách thí sinh đăng ký tham gia dự kỳ thi THPT quốc gia năm 2024.

7. Đề nghị lãnh đạo Bệnh viện Quân y 87

Phối hợp với Ban CHQS thành phố Nha Trang tổ chức triển khai khám sức khỏe cận lâm sàng phục vụ công tác tuyển sinh sự và kinh phí khám sức khỏe tuyển sinh quân sự thực hiện theo quy định tại *khoản 1, khoản 2, Điều 20, Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ Quốc phòng về quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh và các trường trong Quân đội; Quy định tại khoản 5, Điều 17, Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về quy định việc khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Hướng dẫn số 530/HD-QY ngày 05/02/2024 của Cục Quân y/Tổng Cục Hậu cần về thực hiện công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự; khám sức khỏe tuyển sinh quân sự; khám sức khỏe tuyển dụng theo quy định tại Thông tư 105/2023/TT-BQP như sau:*

- Nội dung xét nghiệm cận lâm sàng quy định tại:

+ Điểm b, Khoản 1, Điều 20 của Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh và các trường trong Quân đội;

+ Khoản 5, Điều 17, Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng về quy định việc khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

- Số lượng khám: Ban CHQS thành phố cung cấp danh sách trước khi đăng ký khám (theo thực tế)

- Thời gian: Tổ chức khám 02 ngày (ngày 19/4/2024 và ngày 27/4/2024).

(Thời gian khám bổ sung Ban CHQS thành phố sẽ hiệp đồng với Bệnh viện Quân y 87 để phối hợp tổ chức thực hiện).

- Địa điểm: Số 78 Tuệ Tĩnh, phường Lộc Thọ, tp Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- Kinh phí: Thực hiện theo Điểm b, Khoản 2, Điều 20 của Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ Quốc Phòng.

8. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Chỉ đạo Ban CHQS xã, phường phối hợp với hệ thống chính trị cơ sở tổ chức thông báo, phổ biến tuyên truyền rộng rãi công tác tuyển sinh quân sự năm 2024 trên các phương tiện truyền thanh của địa phương.

Nhận được kế hoạch đề nghị lãnh đạo các Phòng, Ban của thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TSQS tỉnh (Báo cáo);
- Thường trực Thành ủy (Báo cáo);
- Thường trực UBND thành phố (Báo cáo);
- Các thành viên Ban TSQS thành phố;
- Ban CHQS thành phố;
- Công an thành phố;
- Phòng Nội vụ thành phố;
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố;
- Phòng Y tế thành phố;
- Phòng GD và ĐT thành phố;
- Hội Cựu chiến binh thành phố;
- Hội LHPN thành phố;
- Đoàn TNCSHCM thành phố;
- Các Trường THPT trên địa bàn thành phố;
- Trung tâm Y tế thành phố;
- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao TP;
- Trung tâm GDTX và Hướng nghiệp Nha Trang;
- Bệnh viện Quân Y 87;
- UBND 27 xã, phường;
- Lưu: VT, QL. V87.

TM. BAN TUYỂN SINH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



CHỈ HUY TRƯỞNG
Thượng tá Lê Xuân Kiên